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 Mesiac úcty k starším
Kvetinárka Marta Prokešová 

si zaspomínala na svoju 

mladosť v Rači

Zlato do Rače
Thajská boxerka Lucia 

Krajčovič sa stala 

majsterkou sveta8 - 9 12

Krst račianskej knihy tradič-
ných receptov, návšteva pria-
teľov z Poľska a Českej Kanady, 
uvedenie unikátnej starostov-
skej Frankovky modrej, pes-
trý program, burčiak, súťaž o 
„saganovský“ bicykel, výstavy 
a  ďaleko viac ste mohli zažiť 
počas troch dní Račianskeho 
vinobrania 2013. 

Na úvod tohtoročných obe-
račkových slávností v  Rači sa 
museli návštevníci vyzbrojiť 
dáždnikom a  gumákmi. Upr-
šané počasie v sobotu poobede 
vystriedalo vykúkajúce slnko 
a krásna slnečná nedeľa vytiah-

la do ulíc Rače tisícky návštev-
níkov.

 
Tradičné račianske jedlá
Obrovský úspech zožal hneď 
v prvý deň krst novej kuchárskej 
knihy Františka Janatu a Anny 
Zvozilovej Tradičné račianske 
jedlá. V knihe sú desiatky  recep-
tov na jedlá zaujímavých názvov: 
šmor, vajspránová omáčka, kno-
fl e, či beleše. Na slávnostnom 
krste knihy návštevníkov pote-
šila autogramiáda oboch autorov 
a lákavé občerstvenie z kuchyne 
pána Janatu. Knihu si môžete 
zakúpiť aj teraz, buď v Kaviarni 

Mlynček v  OC Račan na Ku-
bačovej ulici, v  Hoteli Barón-
ka alebo  vo Vinohradníckych 
a záhradkárskych potrebách na 
Nám. A. Hlinku. 

Vystavovala sa maľba, 
drevorezba, čipky, 
starožitnosti, aj ovocie
Už vo štvrtok večer sa otvárali 
výstavy: v  budove miestneho 
úradu svoju tvorbu vystavili 
ruskí majstri Vladimír Rjabčikov 
a Liliana Spiktorenko. Inšpiráciu 
pre ručné práce ponúkala v Ne-
meckom kultúrnom dome výsta-
va čipkárok z Klubu paličkovanej 

čipky v  Rači spolu s členkami 
Patchworkárskeho cechu. „Veľký 
priestor sály NKD dal vyniknúť 
jednotlivým aranžmánom de-
čiek, obrázkov, podušiek či diek,“ 
zhodnotila Eva Dekanová z KPČ 
Rača. Pódium sály sa zasa stalo 
scénou pre „Račianske starožit-
nosti“. „Touto výstavou tradič-
ného račianskeho nábytku a za-
riadenia sme chceli ukázať, ako 
kedysi, a nie je tomu tak veľmi 
dávno, vyzeral interiér takmer 
každej domácnosti v Rači,“ vy-
svetlila Monika Luknárová, au-
torka výstavy. 

 Pokračovanie na str. 2

Vinobranie 2013 chutilo dažďom, 
vínom a skvelým programom

Návštevníci oberačkových slávností v Rači si mohli pozrieť program na dvoch pódiách.  foto: ms

Zlato do
Thajská bo

Krajčov

majste8 - 9
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Dokončenie zo str. 1
Na obdiv bolo spolu 181 kusov 
starožitností, najvzácnejšími boli 
vrecko na kávu z „Obchodu so 
zmiešaným tovarom v  Račiš-
torfe Vulgan Rafael“ (zapožičal 
Andrej Ďuríček), sódová fľaša 
s  nápisom „Prvá Račištorfská 
sódovkárňa“ a 74-ročné dreve-
né sánky – práca kováča Jakuba 
Krajčíroviča.

V  starej lisovni NKD vy-
stavovali krásu skrytú v  dreve 
členovia Spoločnosti rozvinutej 
fantázie aj niektorí maliari zdru-
ženia Art Villa Rača. Tradične 
vystavovali svoje výpestky aj naši 
záhradkári. Najzaujímavejšími 
kusmi boli kaleráb gigant, ktorý 

vážil 12,7 kg, málo známe sorty 
sadeníc jahôd, aj ovocie mišpule. 

Spoluprácu zapili
frankovkou z genofondu
Slávnostným spôsobom bola 
podpísaná spolupráca s  poľ-
skou samosprávou Morawica. 
Zúčastnili sa jej aj zástupcovia 
miestnych spolkov a  poslanci 
Tibor Šimoni, Mário Khandl, 
Karol Štofira, Lenka Antalová 
Plavuchová, Miloš Máťuš a Mi-
lan Andráš. Račiansky starosta 
Peter Pilinský a  starosta Mo-
rawice Marian Buras sa zaviazali 
udržiavať dobré a  inšpiratívne 
kontakty a obohacovať kultúrne 
podujatia. Priateľstvo s Morawi-

cou už prinieslo prvé ovocie, keď 
sa dvaja mladí študenti mohli 
počas leta 2013 zúčastniť zahra-
ničného tábora, zdokonaliť sa 
v angličtine, spoznať nových ro-
vesníkov a kultúru. Do Rače tiež 
prišla aj návšteva zo srdca Českej 
Kanady. Tak sa nazýva obec Staré 
město pod Landštejnem, ktoré-
mu starostuje náš rodák, Marián 
Khandl.   

„Vinobranie navštevujem spo-
radicky, ale posledné dva ročníky 
som pre zakladanie spolupráce s 
Račou nevynechal. Toto známe 
podujatie sa podľa mňa vylep-
šuje, čoho dôkazom je bohatý 
a pestrý program vynikajúcich 
skupín, prezentácia račianskych 

vinárov, umelcov, kuchárov a tra-
dícií,“ prezradil Marian Khandl. 

V sobotu sa v upršanom am-
fi teátri konalo Slávnostné otvo-
renie vinobrania. Na pódiu si 
s frankovkou, ktorú k slávnost-
nému prípitku daroval miestny 
vinár Dušan Žitný, pripili prezi-
dent Slovenskej republiky Ivan 
Gašparovič, Peter Pilinský, Mari-
an Buras, Marián Khandl, brati-
slavský primátor Milan Ftáčnik, 
primátor Svätého Jura Alexander 
Achberger, podpredseda Brati-
slavského samosprávneho kraja 
Ivo Nesrovnal, Th omas Spazier 
z  rakúskeho veľvyslanectva a 
Roberto Martini z  talianskeho 
veľvyslanectva. 

Amfi teáter praskal
vo švíkoch 
Nedeľné vystúpenie kapely 
Horkýže Slíže bolo celkom ur-
čite zlatým klincom programu. 
„Aj pre mňa bolo najpríjemnej-
ším prekvapením. Síce viem, že 
majú širokú koncertnú základňu 
fanúšikov, ale to, čo nastalo v ne-
deľu večer, som nečakal – a to 
už mám za sebou vlaňajší dav na 
koncertoch AMO a Polemicu. 
Taký natrieskaný amfík si pa-
mätám len z 80-tych rokov, keď 
tu hrala začínajúca Tublatanka,“ 
povedal moderátor programu 
Roman Bomboš, ktorý si po-
chvaľoval aj Zónu A. Sobotný 
večer patril  bratislavskej kapele 

Lavagance, ktorú si ako predka-
pelu vybrali napríklad Duran 
Duran či Depeche Mode. „Boli 
sme nadšení z atmosféry v Rači. 
Náš singel Gabriel s nami spie-
vali všetci, nakoniec sme museli 
trikrát pridávať. V zákulisí sme 
potom ochutnali výbornú fran-
kovku. Ja nefandím alkoholu, ale 
kvalitné víno si rád vychutnám,“ 
prezradil spevák a gitarista ka-
pely Marek Rakovický, ktorý 
mimochocom už sedem rokov 
býva v Rači. Pre deti a našich 
seniorov bol zasa pripravený 
lákavý program na pódiu pred 
NKD.  V uliciach Rače ste po-
čas vinobrania mohli stretnúť 
kadečo: remeselníkov, umel-

Tradičný stánok na Jurkovičovej 
ulici sa rozrástol o ďalšie novin-
ky. Poliaci tu dávali ochutnávať 
mäsové výrobky s pečivom, 
mätový likér aj likér z ruže. Česká 
Kanada sa zasa predstavila tra-
dičnými bio jogurtmi,“ opísala 
Monika Debnárová, ktorá cho-

tár na Jurkovičovej zastrešuje. 
Poďakovanie za pomoc zároveň 
adresovala Jánovi Polakovičovi 
a Petrovi Melicherovi. Návštev-
níci si tu mohli vyraziť račiansku 
pamätnú mincu, zakúpiť si novú 
knihu tradičných receptov, aj zís-
kať podpis od jej autorov.  

Karol ŠvecVladár Juraj

Račiansky chotár ponúkal dobroty z Poľska aj Čiech

cov, politikov a stánky nadácií. 
Na Detvianskej ste si napríklad 
mohli zahrať šach, dokonca 
zadarmo. Projekt „Šach na ško-
ly“ tu prezentoval Juraj Lauko. 

„Šach u  detí  rozvíja dôležité 
schopnosti a u staršej generácie 
napomáha udržiavať sviežu my-
seľ a trénuje pamäť,“ vysvetlil.   

 Pokračovanie na str. 4

Rodzinna Kapela Korbanów z poľskej Morawice  Fotky: lp (4), ms (4), red (4)

Knihu Tradičné račianske jedlá pokrstili čerstvými bobuľami 
frankovky. 

Starosta Morawice Marian Buras (vľavo) a Peter Pilinský 
slávnostne podpísali dokument o vzájomnej spolupráci.

Ocenenie za najlepší burčiak získal Rudolf 
Rakyta.

Starosta Peter Pilinský venoval prezidentovi Ivanovi Gašparo-
vičovi súdok starostovskej Frankovky modrej.

Na Detvianskej ulici učil hrať šach Juraj Lauko (druhý 
z prava).

Pekné počasie v nedeľu vytiahlo do ulíc množstvo ľudí. Prezentačné stánky Morawice a Starého města pod Landštejnem 
mohli návštevníci nájsť v Račianskom chotári.

V sále NKD ste mohli vidieť výstavu Račianske staro-
žitnosti.

Bez gurmánskych špecialít by sa vinobranie nezaobišlo.
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MACH
consulting

Socio – ekonomickou analýzou, 
ktorú dalo vypracovať hlavné 
mesto, sa v r. 2012 naša mestská 
časť, ako jedna zo šiestich MČ, 
stala oprávnenou čerpať fi nančné 
prostriedky v  rámci Operačné-
ho programu Bratislavský kraj, 
opatrenie 1.1 Regenerácia sídiel, 
pod názvom Integrovaná straté-
gia rozvoja mestských oblastí. Po 
všetkých zmenách podmienok, 
hodnotení a termínov v priebehu 
ostatných 16 mesiacov, riadiaci or-
gán, ktorým je Ministerstvo pôdo-
hospodárstva a  rozvoja vidieka 
SR stanovil termín na ukončenie 
výzvy 2. október 2013. Na preroz-
delenie čaká 14,067 mil. €, o túto 
sumu sa uchádza 5 mestských čas-
tí a 3 okresné mestá, celkové číslo 
podaných projektov sa blíži k 50.

Naša mestská časť podala 6 pro-
jektov, spolu vo výške 2,622 tis. € 
oprávnených výdavkov. Pomer-
ne prísne a náročné podmienky 
v rámci povinnej oblasti „regenerá-
cia sídiel“ spĺňa projekt „Regenerá-
cia verejného priestranstva – Kar-
patské námestie“, v rámci ktorého 
je naplánovaná úprava verejného 
priestranstva predláždením chod-
níkov a spevnených plôch, výmena 
parkového mobiliáru, doplnenie 
architektonického mobiliáru /
pergola, opory pre vinič/, obnova 
verejnej zelene, vybudovanie mul-
tifunkčného ihriska s celoročným 
využitím a rekonštrukcia verejné-
ho osvetlenia. V rámci povinnej 
tematickej oblasti podpora škôl 
a školských zariadení a zariadení 
sociálnych služieb sme vypracovali 
a podali 5 projektov. Tri z nich sa 
týkajú obnovy materských škôl – 
na Tbiliskej ul., na Plickovej ul., 
a na Gelnickej ul. a jedna obnovy 

základnej školy na Tbiliskej ul. Ob-
nova zahŕňa najmä aktivity sme-
rujúce k zvyšovaniu energetickej 
hospodárnosti budov /výmenu 
okien, dverí, zateplenie budov, 
obnovu fasád budov, v  jednom 
prípade zateplenie strechy/, ďalej 
je to výmena zariaďovacích pred-
metov, vzduchotechniky, výmena 
elektroinštalácie, vodovodných 

a kanalizačných rozvodov, vybu-
dovanie bezbariérových vstupov 
a  v  prípade materskej školy na 
Gelnickej ul. aj rozšírenie kapacity 
MŠ o 50 miest.

Šiestym projektom je vybudova-
nie zariadenia sociálnych služieb 
– Denný stacionár pre seniorov 
v  priestoroch bývalých jaslí na 
Plickovej ulici. Aktivity zahrnu-
té v  tomto projekte predstavujú 
stavebné úpravy, opravy podláh 
a stropov, zrekonštruovanie kana-
lizácie a rozvodov vody, výmenu 

zariaďovacích predmetov v soci-
álnych priestoroch, výmenu roz-
vodov elektroinštalácie a svietidiel, 
výmenu okien, dverí, zateplenie 
budovy (obvodový a strešný plášť) 
a výmenu zdroja tepla. Súčasťou je 
aj rekonštrukcia vonkajších pries-
torov pre pobyt seniorov a súvisia-
ce terénne a sadové úpravy.

Iste ste už všetci zaregistrovali, 
že na dvoch budovách, ktoré sú 
predmetom projektov sa práce už 
realizujú a fi nancujú sa z úveru, 
ktorý mestská časť prijala v r. 2012. 
V prípade úspešného vyhodnote-
nia projektov a uzatvorenia zmlúv 
o nenávratnej fi nančnej pomoci, 
môžu byť vynaložené finančné 
prostriedky na tieto práce refun-
dované a použité na iné investičné 
akcie plánované na ďalšie obdobie.

Podľa informácií, ktoré v súčas-
nosti máme k dispozícii, hodnote-
nie projektov by malo byť ukonče-
né v závere tohto roka. 

Mnohomesačná príprava týchto 
projektov bola náročná, ale všetci 
veríme, že o pár mesiacov budeme 
môcť prezentovať, že nebola már-
na a že budeme podpisovať zmluvy 
o nenávratnej fi nančnej pomoci.

Ing. Jana Pešková,  
prednostka miestneho úradu

Rača podala 6 projektov, s ktorými
sa uchádza o európske peniaze

Každoročne v čase žatiev a zberu 
hrozna sa po cestách pohybujú 
traktory, kombajny, postrekovače, 
či kosačky rôznych tvarov, veľkostí 
a funkcií. Kým doteraz mali povole-
ný vstup iba na poľné komunikácie, 
novela cestného zákona im nako-
niec vyšla v  ústrety. Od prvého 

septembra teda môžete s traktormi 
jazdiť aj po miestnych komunikáci-
ách. Kosačky po nich môžu jazdiť, 
ak majú vydanú tabuľku s evidenč-
ným číslom, nesmú však na cesty 
prvej a druhej triedy. 

Majitelia podomácky vyrobe-
ných vozidiel si musia požiadať 

o vydanie  zvláštneho evidenčného 
čísla, ktoré obsahuje písmeno C. Ži-
adosť má obsahovať základné údaje 
(meno, dátum narodenia, adresu), 
ďalej základné technické údaje o 
vozidle (ak sa dá, tak aj dĺžku, šírku, 
výšku vozidla s fotografi ami). Treba 
dodať aj odôvodnenie žiadosti vrá-

tane predpokladanej trasy a času 
používania vozidla. Na základe 
tohto potom možno užívať aj cesty 
tretej triedy, miestne komunikácie 
a účelové komunikácie. V Rači teda 
môžu traktory jazdiť po všetkých 
cestách okrem hlavnej cesty – Ra-
čianskej, Žitnej a Púchovskej.  (red)

Traktory už môžu jazdiť takmer po všetkých cestách v Rači

Na prerozdelenie čaká 
14,067 mil. €, o túto sumu 
sa uchádza 5 mestských
častí a 3 okresné mestá, 
celkové číslo podaných 
projektov sa blíži k 50.

Dokončenie zo str. 3
Najlepší burčiak nalieval 
Rudolf Rakyta
Naši vinári opäť nenechali nič 
na náhodu a  návštevníkov ra-
čianskeho vinobrania upozornili, 
kde sa čapuje kvalitný burčiak. „Z 
22 odobraných vzoriek sme prvé 
miesto udelili Rudolfovi Rakyto-
vi, druhé spoločnosti Villa Vino 
Rača a.s. a tretie Martinovi Wen-
govi. Stánky s kvalitným burčia-
kom sme označili medailou tak, 
ako minulý rok. V súťaži o naj-
väčší strapec hrozna zvíťazil Jozef 
Benčič so 685 gramovým Dorn-
felderom v  kategórii muštové 
odrody a Ľubica a Pavel Ledná-
roví s 1146 gramovým stolovým 
hroznom,“ zosumarizoval 

Eduard Brychta z Račianskeho 
vinohradníckeho spolku.  

Bicykel Cannodale
vyhral cyklista
Špičkový 
b i c y k e l 
od generálneho partnera 
vinobrania, od spoločnosti 
Velo Sprint Žilina, vyhral pán 
Miroslav Markovič z Alstrovej 
ulice. „Som cyklista, jazdím na 
ňom do Rakúska. Už za pár dní 
mal na konte asi 400 kilomet-
rov. Výhru som oslávil tak, ako 
sa na vinobranie patrí: dobrým 
vínom a burčiakom,“ prezradil 
pár dní po vinobraní víťaz.  
 Zuzana Šuláková, 
 Viac fotografi í nájdete na www.raca.sk

Vinobranie 2013 odhalilo
starostovskú frankovku

Starosta Peter Pilinský predstavil perlu všetkých 
račianskych vín: Frankovku modrú z genofon-
du. Vo farskej záhrade ju vysadili, poctivo sa 
o ňu starali a nakoniec z prvej hlavnej úrody 
vyrobili kvalitné víno naši vinári z Račianskeho 
vinohradníckeho spolku. Víno môžete získať len 
ako darček alebo ako výhru v rôznych súťažiach. 
Je nepredajné.
 
Vyhrajte fľašu starostovskej
Frankovky modrej!
Správne odpovedzte na otázku:
S akou obcou podpísala Rača spoluprácu 
na Račianskom vinobraní 2013?
Správne odpovede zasielajte do 20. októbra 
mailom na redakciarv@raca.sk, poštou na adre-
su redakcie Račiansky výber, alebo vhoďte do 
schránky Račiansky výber na Alstrovej ulici č. 
249. Súťažiť môžu iba osoby staršie ako 18 
rokov. Mená výhercov sa dozviete v ďalšom 
čísle mesačníka. Víťazi si môžu výhru vyzdvih-
núť v redakcii.  

Z uznesení Miestneho
zastupiteľstva
z 17. 9. 2013
Zastupiteľstvo berie na vedomie 
informáciu o aktuálnom stave 
investičných akcií naplánovaných 
na rok 2013.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
navýšenie výdavkovej položky 
13.3.2 KD Krasňany + 150,- €, 
zníženie výdavkovej položky 2.7 
Made in Rača – 150,- €
Zastupiteľstvo schvaľuje 
úpravu rozpočtu na rok 2013 
v predloženom znení, výška 
príjmov a výdavkov rozpočtu je 
8,694.630,- €.
Zastupiteľstvo schvaľuje časový 
harmonogram  zostavovania a 
schvaľovania rozpočtu na rok 2014 
a obdobie 2015 – 2016.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
fi nančné dotácie pre nasledovné 
organizácie:
- MAC Rača – Maratón atletický 
klub Rača - vo výške 1000,00,- € 
- ŠK Račišdorf - futsal– vo výške 
500,00,- €
- aj pre Radosť, občianske 
združenie – vo výške 500,00,- €
- Ladies Thaibox, občianske 
združenie – vo výške 500,00,- €.
Zastupiteľstvo  schvaľuje dotáciu 
pre nasledovnú organizáciu: OZ 
Vagus vo výške 400,- €
Zastupiteľstvo schvaľuje dotáciu 
pre nasledovnú organizáciu: 
Mestské lesy v Bratislave Cesta 
mládeže 4, 831 01 Bratislava, vo 
výške 648,- €. 
Zastupiteľstvo  berie na 
vedomie A) Správu o výsledku 
následnej fi nančnej kontroly 
Media Rača, spol. s r.o., B) 
Správu o výsledku následnej 
fi nančnej kontroly Materskej 
školy Gelnická 34, Bratislava, 
C) Správu o výsledku kontroly 
prijímania detí do Materskej školy 
Cyprichova 74, Bratislava.

Kompletné uznesenia
na www.raca.sk.

Miroslav Markovič (vľavo) sa z výhry bicykla Cannondale veľmi tešil. 
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 Škola na Hubeného ulici 
získala medzinárodný 
certifi kát
ZŠ s MŠ J. A. Komenského v Rači 
získala za svoje aktivity v uply-
nulých dvoch školských rokoch 
medzinárodný certifi kát Zelená 
škola a vlajku siete Eco-Schools. 
Zelená škola je najväčší certifi -
kačno-vzdelávací ekoprogram na 
svete, do ktorého je zapojených 
viac ako 40-tisíc škôl z 53 krajín 
sveta. Od roku 2004 pomáha aj 
slovenským školám realizovať 
environmentálnu výchovu pre-
pojenú s praktickými krokmi. Tie 
vedú školu a jej žiakov k šetrnejši-
emu prístupu voči životnému pro-
strediu. „To, že naša škola získala 
medzinárodný certifi kát a tiež to, 
že sme sa stali členmi veľkej celo-
svetovej rodiny „zelených škôl“, 
nás nesmierne potešilo,“ pove-

dala riaditeľka školy Mgr. Tatiana 
Kizivatová a dodala, že získaním 
certifi kátu sa úsilie školy nekončí. 
Certifi kát programu Zelená škola 
je udeľovaný školám, ktorým 
sa úspešne podarí zrealizovať 
„sedem krokov k Zelenej škole“, 
dosiahnuť viditeľné zmeny v škole 
a jej okolí a splniť certifi kačné kri-
tériá.  (red)

Račianske školy 
navštevuje 1583 detí
Je to súčet školákov a škôlka-
rov, ktorí tento rok nastúpili do 
jednej z dvoch základných alebo 
jednej zo siedmych materských 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
našej mestskej časti. „ZŠ s MŠ J. 
A. Komenského má spolu 518 žia-
kov, Tbiliská 426 žiakov. Do prvej 
triedy zasadlo celkove 113 žia-
kov,“ informovala Ivana Vargová, 

ve  dúca Školského úradu v Rači. 
Škôlkarov nastúpilo celkove 639.  
 (red)

Gastrozariadenia pre 
školy sme dostali zadarmo
Národná rada SR bezodplatne 
venovala našim školským zaria-
deniam takmer nové gastro zari-
adenie. „Dnes majú ZŠ Tbiliská, 
MŠ Cyprichova, MŠ Gelnická, ZŠ 
s MŠ J. A. Komenského a jedáleň 
na Plickovej nové pracovné stoly, 
nerezové pulty, alebo regály,“ 
povedala dobrú správu Angelika 
Bezděková zo Školského úradu. Aj 
keď zariadenia nie sú úplne nové, 
pre potreby našich školských zari-
adení budú slúžiť veľmi dobre. 
Bezděková tiež vyzdvihla obrov-
skú pomoc Branislava Kunerta 
a jeho pracovný kolektív, ktorý 
zabezpečil prenos zariadenia z 
NR SR do Rače.    (red)

Sú farebné, moderné a svojimi 
atrakciami prilákajú aj nejed-
ného dospeláka. Rača prevzala 
a uviedla do prevádzky dve vy-
novené detské ihriská na Mu-
drochovej ulici a na Plickovej 
ulici, ktoré majú slúžiť deťom, 
ale aj dospelým. 

Na slávnostnom odovzdaní 
detského ihriska na Mudrocho-
vej sa zúčastnili okrem autorov 
projektu aj zástupcovia okolitých 
mestských častí, aby sa inšpiro-
vali dobrými nápadmi z Rače. 

Vystúpilo tiež Divadielko 
Dunajská vlnka s interaktívnou 

hrou Zázračná Ema v podaní 
bábkoherečky Jany Segešovej. 

Na Mudrochovej nájdete päť 
nových prvkov na hranie, rozví-
janie stability, fyzickej kondície 
a  motoriky, napríklad lanový 
mostík, labyrint, hojdačka na 
lane a iné. Račania sa tiež môžu 
tešiť z nového bezbariérového 
pieskoviska osadeného pod 
úrovňou terénu. Pôvodná pre-
liezková zostava so šmykľavkou 
bola v rámci prác zrenovovaná 
a vymenil sa materiál v celej do-
padovej ploche. 

 Na Plickovej ulici sa zreali-

zovala prvá etapa rekonštruk-
cie, v rámci ktorej boli osadené 
dva nové multifunkčné exteri-
érové fi tnes prvky. „Sú určené 
pre staršie deti, tínedžerov, ale 
aj pre dospelých. Taktiež bola 
zrenovovaná pôvodná šmykľav-
ka pre malé deti. Chceme, aby 
ihrisko na Plickovej ulici slúži-
lo pre všetky vekové kategórie, 
nielen pre tie najmenšie deti,“ 
povedala Eva Lalinská z oddele-
nia životného prostredia v Rači. 
Ďalšie etapy rekonštrukcie 
budú závisieť od rozpočtu na 
rok 2014.  (red)

Rača opravila ďalšie ihriská V NKD sa bude
premietať zadarmo
Račiansky Nemecký kultúrny 
dom bude od stredy 2. októbra 
hostiť „fi lmovú jeseň“. Bez po-
treby platenia vstupného vás na 
ňu pozýva Juraj Lauko. Nedeľné 
fi lmy sú určené našim najmen-
ším a ich začiatok je napláno-
vaný vždy o 10.30 hod. Stredy 
pre dospelých budú štartovať 
o 19.00 hod.
 
Program: 
Stredy:
2. 10.  6. Batalion (USA/Aus-

trália, 2005, vojnový, 
akčný)

9. 10.  50/50 (USA, 2011, 
komédia, životopisný)

16. 10.  The Absolute Power 
(USA, 1996, thriller)

23. 10.  Gympl (ČR, 2007, 
komédia)

30. 10.  Gran Torino (USA/
Australia, 2008, thri-
ller)

6. 11.  Oui, šéfe (FR/Šp., 2012, 
komédia)

Nedele:
6. 10.  Asterix a Obelix v služ-

bách jej veličenstva
13. 10.  Kirikou v divočine
20. 10. Ľadový medvedík
27. 10.  Charlie a továreň na 

čokoládu
3. 11. Happy feet 2
10. 11. Polárny expres

Pozvánka: 
Príďte na
Šarkaniádu!
Organizuje ju 
MČ Vajnory 
v rámci aktivít 
Župnej jesene 
12. októbra od 
13.00 hod. Na 
v a j n o r s k o m 
letisku sa po 
piatykrát bude súťažiť v  púš-
ťaní vlastnoručne vyrobených 
šarkanov, alebo si šarkana mô-
žete vyrobiť, či zakúpiť na mies-
te. V tento deň bude prebiehať 
aj „Jablkové hodovanie“, počas 
ktorého si budete môcť pochu-
tiť na sladkých dobrotách, alebo 
sa na zimu zásobíte chutnými 
jabĺčkami.

y 

Iniciatíva proti výstavbe polyfunkč-
ného bytového domu medzi pane-
lákmi na Hagarovej ulici a nápad 
so zámenou pozemkov padol na 
úrodnú pôdu. Mestské zastupiteľ-
stvo na svojom zasadnutí 26. sep-
tembra požiadalo primátora Mila-
na Ftáčnika aj starostu Rače Petra 
Pilinského, aby začali rokovania 
s  investorom. Zároveň odporúča 
miestnym poslancom v Rači, aby 
sa začali zapodievať obstaraním 

územného plánu zóny v tejto loka-
lite. „Verím, že rokovania s investo-
rom budú úspešné a polyfunkčná 
budova na Hagarovej nevyrastie. 
Najprv však musíme nájsť vhodnú 
alternatívu k  tomuto pozemku,“ 
povedal Peter Pilinský. 

Čo chce investor, fi rma IRP In-
vest realizovať? Medzi bytovými 
domami na ulici Hagarova 17 a 19 
plánuje na základe právoplatného 
územného rozhodnutia postaviť 

polyfunkčný bytový dom s ôsmimi 
nadzemnými a troma podzemný-
mi podlažiami. Proti výstavbe sa 
postavili Račania, ktorí spísali pe-
tíciu. „Som rád, že petičiari uspeli 
s touto petíciou, ktorá nie je len ako 
väčšina petícií „proti niečomu“, al e 
zároveň prináša riešenie – navrho-
vaná zámena pozemkov. Mestská 
časť sa k nej postavila pozitívne a 
zadefinovala, ktorý svoj vlastný 
pozemok navrhuje investorovi ako 

zámenu. K tomu však potrebujeme 
aj súčinnosť magistrátu, ktorý je 
vlastníkom susedného pozemku,“ 
povedal Pilinský a dodal: „Verím, 
že pri schvaľovaní rozpočtu na rok 
2014 budú poslanci naklonení k zá-
meru na vypracovanie Územného 
plánu zóny a vyčlenia na to v roz-
počte požadovanú sumu.“

Viac informácií o kauze sme pri-
niesli v Račianskom výbere 4/2013 
na strane 6.  (zš)

Primátor bude rokovať o výmene pozemku za Hagarovu

V septembri sa začalo s výstav-
bou nového obytného domu pri 
križovatke Černockého a Cypri-
chovej ulice, kde má do konca 
júla 2014 vyrásť päťposchodová 
stavba. 

Investor pôvodne navrhoval 
bytový dom s  pôdorysom  pís-
mena „L“ so zastavanou plochou 
1080,56 m2. „S investorom sme 
sa dohodli, že projekt prepracu-
je, aby sa urbanisticky hodil na 
danú lokalitu, to znamená, aby 
sa znížila zastavaná plocha a aj 
počet bytov,“ povedal starosta 
Rače Peter Pilinský. Návrh bol 
teda upravený na variant jedno-
duchého obdĺžnika, akými sú aj 
okolité domy s 5 nadzemnými 
podlažiami a  podkrovím. Na 
menšej ploche 688,50 m2 sa teda 
bude nachádzať 36 bytov, 4 ate-
liéry a 5 nebytových priestorov. 
Zároveň investor odovzdá Rači 
jeden nebytový priestor o výme-
re 80 m2 ako bonus. 

O  tento pozemok, ktorý bol 
určený na zástavbu, mala ešte 
v roku 2008 záujem aj MČ Bra-
tislava – Rača. Miestne zastu-
piteľstvo v  predchádzajúcom 
období na svojom zasadnutí 
dňa 28. 4. 2008 schválilo, že po-
zemok odkúpi od Obvodného 
úradu v Bratislave a z verejných 
prostriedkov na ňom postaví 
štartovacie nájomné byty. Kúpna 
zmluva však nikdy nenadobudla 
právoplatnosť. 

Vyrúbané dreviny nahra-
dia nové a zdravé stromy
Na mieste, kde má vyrásť nová 
stavba, sa začali vyrúbavať nie-

ktoré dreviny. Keďže sa nikto 
z účastníkov konania proti roz-
hodnutiu na výrub neodvolal, 
nadobudlo právoplatnosť dňa 8. 
5. 2013. “Žiadateľ splnil všetky 
podmienky výrubu stanovené 
v povolení: právoplatné stavebné 
povolenie, oznámiť výrub MČ, 
uhradiť zvyšnú časť spoločenskej 
hodnoty drevín ako fi nančnú ná-
hradu, povinnosť mať dreviny 
vopred označene správnym or-
gánom a ornitologický posudok,” 
povedala pracovníčka oddelenia 
životného prostredia v Rači Eva 
Lalinská.

Výrub bol povolený na 25 ks 
stromov a 110 m2 živého plota. 
Náhradná výsadba bola určená 
v  počte 43 ks vzrastlých stro-
mov, pričom 11 stromov bude 
vysadených po výstavbe objek-

tu. Ďalších 10 (pagaštanov) bude 
vysadených v rámci revitalizácie 
pagaštanovej aleje na Černocké-
ho ulici. Ďalších 22 kusov vzras-
tlých stromov bude vysadených 
v rámci verejnej zelene v okolí 
domov Hroznový sad I.

“Za ostatné stromy bola do 
rozpočtu mestskej časti zaplatená 
suma vo výške stanovenej spo-
ločenskej hodnoty vyrúbaných 
drevín, konkrétne 2 416,83 eur. 
Táto sa v zmysle štatútu hlavné-
ho mesta delí na 65 percent pre 
MČ (1 611,22 eur) a 35 percent 
pre hlavné mesto (805,61 eur). 
Z týchto fi nancií, ktoré sú účelo-
vo viazané práve na starostlivosť 
o dreviny, sa hradí napríklad ich 
ošetrenie,” dodala Lalinská.

„Každého samozrejme mrzí, 
ak mizne zeleň na úkor betónu, 

ale v tomto prípade bola tá zeleň 
skutočne už za zenitom. Stromy 
určené na výrub boli v prevažnej 
miere krátkoveké stromy, značne 
poškodené a choré, o čom sved-
čil aj dendrologický posudok. 
Potvrdil to aj Mestský výbor 
Slovenského zväzu ochrancov 
prírody a krajiny, ktorý bol tiež 
účastníkom konania,“ povedal 
Pilinský.  (red)

Začala sa výstavba na Černockého

Zopár faktov o výstavbe 
na Černockého:

  výstavba na tomto 
pozemku je v súlade s plat-
ným územným plánom 
z roku 2007, čo bolo deklaro-
vané záväzným stanoviskom 
Hlavného mesta Bratislava 
pri posudzovaní návrhu 
stavby

  územné rozhodnutie na 
umiestnenie tejto stavby bolo 
vydané v máji 2013

  stavebné povolenie dostal 
investor v auguste 2013

  MZ v predchádzajúcom 
období schválilo odkúpenie 
pozemku od Obvodné-
ho úradu v Bratislave so 
zámerom postaviť tu štarto-
vacie nájomné byty, kúpna 
zmluva však nikdy nenado-
budla právoplatnosť

  pôvodný plán pôdorysu 
„L“ súčasné vedenie Rače 
vyjednalo zmeniť na obdĺžnik 
ako sú okolité domy

  investor dá Rači 80 m2 

nebytový priestor ako bonus 
pre potreby Račanov

  investor zaobstará viac 
ako 80 nových parkovacích 
miest

  investor v plnej miere 
nahradí vyrúbanú zeleň

Slávnostné otvorenie ihriska na Mudrochovej spestrilo Divadielko Dunajská vlnka.   foto: zš

LEGENDA: 
  - pôvodný návrh investora
 - realizovaný návrh investora
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Seniorfest
Bratislava 2013
(program pripravuje Mesto Bratislava)   
1. 10.,  8.00 h      
Deň zdravia (meranie cukru, 
cholesterolu, poradňa).
Justiho sieň, Prízemie Prima-
ciálneho paláca. Vstup voľný 
podľa kapacity priestoru.
2. 10., 14.00 h
Otvorenie Seniorfi tparku 
Zora
Slávnostné otvorenie Seniorfi t-
parku Zora na Trnávke s kultúr-
nym programom 
2. – 5. 10. Ondrej Nepela 
Trophy – medzinárodná kra-
sokorčuliarska súťaž, Zimný 
štadión O. Nepelu, vstup voľný
5. 10.,  14.00 – 18.00 h
Tanečný rekord v tancovaní 
CHA-CHA  tanečných párov, 
Hlavné námestie

9. 10., 13.00 – 18.00 h
Tvorivé dielne deti a seniori
Justiho sieň, Prízemie Primaci-
álneho paláca. Na prehliadku 
vstup voľný.
7. 10. a 11. 11., 17.00 hod.
Škola správneho dýchania
Miestnosť č. 19, Prízemie Pri-
maciálneho paláca
Šesťtýždňový cyklus predná-
šok s nácvikom v spolupráci 
s biomedicínskym inžinierom. 
Vstup voľný podľa kapacity 
priestoru.
15. 10., 9.00 – 17.00 
Celoslovenská výstava ruč-
ných prác seniorov
Justiho sieň, Prízemie Prima-
ciálneho paláca Vstup voľný.
15. 10.,  16.00 h.
Kytica pozdravov – koncert 
detí pre seniorov spojený s 
vyhlásením ocenenia Senior 

roka. Zrkadlová sieň Primaciál-
neho paláca. Vstup na pozvanie. 
18. 10.,  15.00 h.
Diskusné fórum seniorov
Justiho sieň, Prízemie 
Primaciál neho paláca 
Témy: aktívne starnutie, dob-
rovoľníctvo seniorov a partici-
patívny rozpočet. Vstup voľný.
22. 10., 14.00 h.  
Mestský turnaj  bratislav-
ských seniorov v riešení krížo-
viek. Miestnosť č.107, Prima-
ciálny palác.
23. 10., 14.00 h
AVE MARIA. Mariánska iko-
nografi a v zbierkach GMB. 
Mirbachov palác GMB, Františ-
kánske nám. 11. Vstup 1,50 € 
24. 10., 17.00 h
Koncertná sieň Klarisky
Koncert Jiří Bárta a Terezie 
Fialová  

A. Dvořák: Koncert A dur pro 
violoncello a klavír
E. Grieg: Sonáta pro violoncello 
a klavír a moll op. 36. Záu-
jemcovia môžu kontaktovať 
miestne kluby seniorov alebo 
kluby JDS.
29. 10. 2013, 17:00 h
Divadelné predstavenie v 
MDPOH – Záver Seniorfes-
tu 2013 
Motýľom nik nerozkáže (Leo-
nard Gershe)
Záujemcovia môžu kontaktovať 
miestne kluby seniorov alebo 
kluby JDS.
1. 10 – 30. 10. 
Kedy máme pocit,
že sme starí? 
Rozhovory so seniormi na 
obrazovkách – Justiho sieň 
a prízemie Primaciálneho pa -
láca.

1. 10. – 31. 10. 
Počítačové kurzy pre senio-
rov – začiatočníkov
Mestská knižnica, Laurinská 5, 
Bratislava
Záujemcovia sa môžu hlásiť na 
02/54431316.

Program pre
seniorov v Rači 
KD Rača, Žarnovická 7:
7. 10. 10.00  Limbach oslava 
úcty k starším (odchod od NKD)
8. 10. 12.00 zasadnutie samo-
správy
22. 10. 14.00 návšteva SNR SR

KD Krasňany,
Kadnárova 19: 
2. 10. 14.30 Výbor ZO ZŤPS 
Krasňany 
3. – 5. 10. „Kremnická bar-

lička“  - celoslovenská súťaž 
SZŤP v Kremnici
6. 10. Účasť na divadelnom 
predstavení
7. 10. 13.00 Výbor KD Kras-
ňany
9. 10. 14.30 Výbor ZO JDS 
Krasňany
11. 10. Účasť na krajských 
športových hrách na Mokro-
hájskej
14. 10. 14.30 Posedenie pri 
príležitosti mesiaca úcty k star-
ším, ktoré spríjemní kultúrny 
program
21. 10. 14.00 Práca s PC
23. 10. 14.30 členská schôdza 
ZO SZŤP 
28. 10. 14.30 Krúžok krížov-
károv 

Klub dôchodcov Rendez:  
10. 10. výlet pre členov klubu 

do Schönbrunnu a posedenie 
pre členov klubu pri kávičke 
a harmonike. 
23. 10. 15.30 Mesiac úcty k 
starším

Jednota dôchodcov na
Slovensku, Žarnovická 7: 
2.  10. 13.30 – 17.00 – stret-
nutie členov ZO JDS Rača, 
14.00 – 17.00 program 
k mesiacu úcty k starším, 
posedenie, 16.00 – 17.00 
telocvik
30. 10. 10.00 Výbor ZO JDS 

Miestny úrad organizuje 
pre svojich seniorov v Nemec-
kom kultúrnom dome:
13. 10., nedeľa, 16.00 hod. 
Úsmevne ladený operetno-
-muzikálový program sólistu 
opery SND, operetného bon-

vivána Ivana Ožváta „Vám, 
Vám, jedine len Vám...“. 
Prechádzku najkrajšími slo-
venskými a svetovými operet-
nými melódiami G. Dusíka, K. 
Elberta, D. Bálku, E. Kálamá-
na, F. Lehára a iných. Tešíme 
sa na Vás. Vstup voľný
14. 10. 
19.00 
Divadelný 
pondelok: 
Ľubelské 
Ochotnícke 
Divadlo: „Doktor Hvezdoň 
Burke a prapodivný deň“. 
Divadelná komédia situovaná 
do 90. rokov 20. storočia 
divákovi ukáže, čo všetko je 
človek schopný urobiť pre 
vlastné pohodlie a blaho, 
vstupné: 4,00 €, seniori: 
2,00 €.  

Narodila sa v Rači pred 84 
rokmi. Dnes usmievavá 
striebrovlasá babička v mla-
dosti okúsila príchuť chu-
doby, aj radosť z diela svojej 
práce. Kariéra kvetinárky ju 
naplnila a priniesla  ovocie 
v podobe mnohých uznaní. 
Na dôchodku si vychutnáva 
lásku svojej rodiny, pravnú-
čatá a  poteší sa, keď môže 
mladej neveste uviť svadob-
nú kyticu. Pani Marta Pro-
kešová.   
Pani Prokešová, rodená Fia-
lová, pochádza z tradičné-
ho vinohradníckeho domu 
na ulici Pri vinohradoch. 
„V jednom dvore sme býva-
li celá rodina: starí rodičia 
s deťmi a ich deti s rodinami. 
Bolo nám veselo, aj keď sme 
boli chudobní. Ľudia si vte-
dy viac vážili jeden druhého 
a  uskromnili sa s  tým, čo 
mali,“ ožívajú obrazy z mi-
nulosti. 
Spomína si, ako sa ráno 
všetky decká z dolného kon-
ca stretali, aby spolu kráčali 
za školskými povinnosťa-
mi. „Do školy som sa tešila, 

ale bola som trochu rozto-
pašná. Rada som šepkala,“ 
pousmeje sa babička. „Učila 
nás pani učiteľka Zlata Dôn-
čová. (pozn. red.: slovenská 

autorka detskej poézie a re-
daktorka vyd. Tatran). Ja, 
šťúplej postavy, som sedávala 
vpredu, ale bola som nepo-
sedná a tak ma častokrát za 

p ý

program

Október patrí 
seniorom
Byť starým  nie je v  dnešnej 
uponáhľanej značkovej dobe 
populárne. Postriebrené vla-
sy, tvár plná stôp času, nohy 
a ruky už neslúžia tak dobre, 
ako kedysi. Naši starkí sú však 
súčasťou nášho života. Na-
šťastie! Kto by nás mohol učiť 
viac ako oni? 

Z očí hľadí pokoj a sú krás-
ni aj bez mejkapu. Október je 
mesiac seniorov. Skúsme mať 
k  nim aspoň mesiac kúsok 
bližšie a venovať im svoj čas. 
Dúfajme, že aj my raz budeme 
starí! Kto sa naučí vážiť si šedi-
ny, nemusí sa báť, že zostane v 
starobe nepovšimnutý. 

Račiansky výber vám pri prí-
ležitosti tohto mesiaca prináša 
rozhovor s najstaršou kvetinár-
kou z Rače a tiež program ra-
čianskych seniorských klubov. 
Ich predsedovia medzi seba 
pozývajú aj nových členov. 
Záujemcovia sa môžu ozvať 
na 0905 543 163 Alojz Khandl 
- KD Rača, 0908 489 901 Jo-
zef Házy – KD Krasňany, 0910 
327 712 Oľga Pongraczová – 
KD Východné.    (red)

Seniori, vyskúšajte 
Seniorakadémiu v Rači Kvetinárka Marta Prokešová: kto má rád kvety, aj ľudí má rád

trest poslali do zadnej lavice 
- k  najvyššiemu chlapcovi 
Edovi Sahánkovi. Vôbec mi 
to nevadilo,“ spomína na 
šibalstvá. Mená kamarátov 
z detstva stále nosí v pamäti: 
„Vierka Polakovičová, Vier-
ka Pulcová, Adelka Cíchová, 
Adelka Máťušová, Ela Pecha-
nová, Eka Soldanová, Janko 
Luknár, Jaro Klinko. Mnohí 
už dnes nežijú. Dobre nám 
spolu bývalo.“ 
Meno pani Prokešovej by 
ste našli v  medzi uznáva-
nými kvetinármi a fl orista-
mi. Aj keď chcela študovať 
psychológiu, osud ju zavial 
inde. „Cez školské prázd-
niny som chodila pomáhať 
záhradníkom a  lifrovala 
som kytice, aby som si pri-
vyrobila. Vtedy si ma všimol 
nemecký majiteľ kvetinár-
stva, pán Flohr, a  povedal: 
Ty nemôžeš len lifrovať, 
ty budeš kvety aranžovať. 
Zobral ma k  sebe a  priučil 
remeslu, bez ktorého ani 
teraz nemôžem existovať,“ 
opisuje elegantná seniorka. 
Od svojich pätnástich rokov 

až do svojich 79 rokov 
pracovala v  kvetinárstve 
a počas svojej kariéry vyhrala 
mnoho kvetinárskych súťaží. 
Zdobila kostoly, prezidentské 
sály, bola aj za aranžmánmi 
pri pohreboch známych 
politikov. 
Predsa len však radšej via-
zala, a stále aj viaže, svadob-
né kytice. „Napríklad pre 
Magdu a Milku Vášáryové, 
aj Evku Krížikovú. Na ulici 
stretávam dámy, ktoré za-
kričia: „Jee, pani Prokešová, 
pred štyridsiatimi rokmi ste 
mi robili svadobnú kyticu,“ 
a  dodáva, že aj dnes rada 
prijme ponuku mladej ne-
vesty. 
Ak ste videli veniec z hroz-
nových strapcov, ktorý ra-
čianski vinári každoročne 
na vinobraní odovzdávajú 
pri slávnostnom otvorení, 
vedzte, že je vždy dielom ši-
kovných rúk pani Marty. 
Na typické račianske slová 
nezabúda. „Keď sa stretnem 
s herečkou a mojou kamarát-
kou Máriou Kráľovičovou, tá 
mi najprv povie: „Marty, já 

po Záhorácky, ty po Račiš-
torfsky,“ a dlho sa smejeme. 
Mám aj jednu kamarátku 
z  maďarského Mošoňu. 
S tou si telefonujem ona po 
maďarsky a ja po slovensky. 
Povie len: Marty ahoj, ako sa 
máš? Ale či mi ďalej rozumie, 
to veru neviem (smiech)“. 
Na svoje kvetinárske pria-
teľstvá nedopustí „My sme 
si nikdy nezávideli, sme ako 
rodina a  tešíme sa z  úspe-
chov. Práve som sa vrátila zo 
stretnutia kvetinárov v Pieš-
ťanoch, porozprávali sme sa, 
bolo nám veru veselo. Mrzia 
ma však nešváry medzi ľuď-
mi,“ dodáva. Hovorí, že kto 
má rád kvety, ten má rád aj 
ľudí, a preto sa medzi svojimi 
kolegami cíti tak dobre.
Krásny vek pani Prokešo-
vej pristane. Tvár jej zdobia 
vrásky od úsmevu a  z  očí 
hľadí šťastie, pokoj a nadše-
nie.  Radosť jej robí 4-ročná 
pravnučka Beatka a  ročný 
pravnuk Jakubko. „Doma je 
veselo,“ uzatvára rozhovor 
srdečná kvetinárka z Rače. 

Zuzana Šuláková

Čoraz častejšie stretáme senio-
rov, ktorí ani na dôchodku ne-
chcú, takpovediac, zaspať dobu.  
Nielenže sa aktivizujú v spolo-
čenskom živote, stretávajú sa 
v kluboch a organizujú si spo-
ločné výlety, chodia do divadla, 
ale pokračujú vo vzdelávaní sa. 
Príkladom je Seniorakadémia. 
Štartuje v Rači a ponúka senio-
rom možnosť sledovať aktuálne 
trendy, podporuje zachovanie 
dobrého psychického aj fyzické-
ho zdravia.

Račianski seniori sa v nej môžu 
oboznámiť s históriou Rače, po-
rozprávať sa o víne a k akému 
jedlu ho podávať, alebo môžu 
nájsť správne cvičenia na pamäť, 
pozitívne myslenie. Dámy ocenia 
aj prednášku o tom, ako sa starať 
o svoj vzhľad v seniorskom veku. 
Prednášať budú pozvaní, ale aj 
račianski odborníci, napríklad 
pán Ľudovít Havlovič a vicesta-
rosta a vinár Miloš Máťuš. Spo-
ločenskú záštitu nad ňou prevzal 
račiansky starosta Peter Pilinský. 
Viac informácií o  Senioraka-
démii dostanete na t.č.: 0904 
858 234, 02 207 858 234, maily 
jmprofi @gmail.com a na stránke 
www.raca.sk

Pani Prokešová sa stále drží svojho povolanie kvetinárky.      foto: zš
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4920 0513
redakciarv@raca.sk

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

www.zverland.sk
tel.:02/44 88 24 65

mobil: 0917 854 525

Rustaveliho 11PO-PIA 9:00-19:00
SO-NE 10:00-13:00

VETERINÁRNA KLINIKA

Parazity v našom okolí...
Malé deti patria medzi najviac rizikovú skupinu, ktorá je vystavo-

vaná možnej infekcii parazitmi. Je to dané práve ľahkou dostup-

nosťou k ceste nákazy. Infekčné vajíčka parazitov sa totiž nachá-

dzajú voľne v pôde resp. v pieskoviskách a pokiaľ sa počas hry 

dieťaťa dostanú zo špinavých rúk do úst, dochádza k postupné-

mu vývinu parazita v tráviacej sústave a teda rozvoju infekcie.

Vajíčka parazitov sa dostávajú do pôdy z trusu psov, ktoré ma-

jitelia nezozbierajú počas prechádzky, resp. z  trusu vonkajších 

mačiek. Takéto vajíčka sa po niekoľkých dňoch v pôde stávajú 

infekčné a majú neskutočnú odolnosť voči nepriaznivých pod-

mienkam prostredia. 

U  starších detí a  dospelých ľudí je reálna cesta nákazy aj  po 

konzumácii nedostatočne umytej zeleniny, kde sa môžu nachá-

dzať práve mikroskopické (t.j. voľným okom neviditeľné) vajíčka 

parazitov. 

Z vyššie uvedeného vyplýva, že napriek tomu, že človek nemá 

zvieratko a ani nedochádza do žiadneho priameho kontaktu so 

psom či mačkou, je bežne vystavovaný reálnej nákaze parazitmi. 

Všeobecne sa odporúča preventívne podanie endoparazitík 

(prípravkov proti vnútorným parazitom) minimálne raz za 3 me-

siace. Terapia konkrétneho druhu parazitov je však omnoho 

dlhšia a odporúča sa použitie viacerých účinných látok. Taktiež 

sa v našich prírodných podmienkach nachádzajú aj druhy pa-

razitov (protozoa), na ktoré bežné „odčervovacie“ tablety neza-

berajú. Z týchto dôvodov sa odporúča preventívne vyšetrenie 

trusu domácich psíkov a mačičiek cca 1 krát ročne, tzv. koprolo-

gické vyšetrenie. Na jeho základe sa diagnostikujú vajíčka a lar-

vičky konkrétnych parazitov. Táto informácia je veľmi dôležitá na 

cielenú terapiu vďaka čomu sa reálne znižuje zamorenie pôdy 

v teritóriu, kde sa zvieratko nachádza. Práve takýmto spôsobom 

chránime nie len svoje zvieratá, ale aj ľudí.

Koprologické vyšetrenie sa vykonáva na niektorých veterinár-

nych ambulanciách/klinikách s dostatočným laboratórnym vy-

bavením resp. sa vzorky zasielajú na vybrané pracoviská Štátnej 

veterinárnej správy. O spôsobe zozbierania trusu na koprológiu 

a dostupnosti vyšetrenia sa informujte u svojho veterinára. 

Otázka pre čitateľov:  Ako často sa odporúča podávanie endoparazitík?  Vaše odpovede posielajte 
v obálke označenej heslom Z.R.V. do 20. septembra 2013 do schránky redakcie RV v Obecnom dome na Al-
strovej, č. 249  poštou na adresu redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk. Výhrou sú poukážky v hodnote 
35 € na nákup chovateľských potrieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND.
Mená výhercov:   Pavel Sklenár, Elena Medzihorská . Výhru si víťazi môžu vyzdvihnúť vo Zverlande. 

LEKÁREŇ BILLA RAČA 
partner                         Rustaveliho 7 
                                      BRATISLAVA 
tel.: 0948 299 558     po-pia. 8:00 do 18:00 
mail: lekaren.raca@gmail.com      sobota 8:00 do 12:00 

-10 %

Ibalgin® 24x400 mg

-10 %

Migralgin® 20 tbl

-10 %

Celaskon® 250 mg 100 tbl 

-10 %

MAGNE B6® FORTE  tbl, stick

-12 %

Nurofen® susp 100ml

-10 %

ACC® LONG HOTDRING
vzťahuje sa aj na 
ACC® JUNIOR Hotdrink a ACC® BABY

-7 %

Otrivin® Menthol, Natural

-7 %

Voltaren® Rapid 20x25 mg

-12 %

Strepsils® 16, 24 Nurofen® Instant

-15 %

UROVAL® manosa AKUT

-10 %

GS Laktobacily FORTE

-10 %

Talcid®

-10 %

Imodium® Instant

-10 %

PARANIT

-15 %

Nefdesanté ŽENŠEN

-10 %

RAKYTNÍČEK® pastilky 120ks

-10 %
-10 %

Herbex čaj proti kašľu,  
prieduškový čaj, urologický čaj

-10 %

BABYPANTHEN

od 2,50 €

-1

RAKYTNRAKYTNRAKYTNÍČEKÍČEKÍČEK® pas® paspastilkytilkytilky 111KKKKK
Aphrodisia „V“ ultra rapid 
pre mužov

HairClinic šampon+aktivátor, 
HairClinic cps

-15 %

HairClHairClHairClinic šinic šinic šampon+ampon+p aaa

-10 %

RAKYTNÍČEK® želatinky 70ks

-10 %

MOBIVENAL® micro, 
MOBIVENAL® micro Simple

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje ibuprofén.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje acetylcysteín.

Liek na vnútorné použitie.

Liek na vonkajšie použitie. Obsahuje xylometazolín.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje kyselinu askorbovú.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje diklofenak. Liek na vnútorné použitie. 

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje hydrotalcid.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje ibuprofén.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje ibuprofén.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje loperamid.

Hliva ustricová 800mg 
120+80+darček, 40+20

GS Extra Strong Multivitamín

-10 %

-12 %

ACCACCACC®®CCCC LONGLONGLONG HOTHOTHOT

NOVINKA

NaNaNaturalturalturalNl Nl, Nll

NOVINKA
TDRITDRITDRINGNGNGTTT

mail: lekaren.raca@gmail.com      sobota 8:00 do 12:00

jjj

ŠPECIÁLNA AKCIA

Dňa 06.09.2013 (piatok)
od 11:00 do 17:00 hod.  

Vás pozývame v spolupráci
s dermatokozmetickou značkou Avéne

na bezplatné poradenstvo
a diagnostiku vašej pleti.

na protivráskový rad 
kozmetiky Avéne

SEPTEMBER

ZĽAVA
ZĽ- 10 %- 10 %
- 10 %- 10 %

ZĽAVA na šampóny 
DUCRAY
na šampónyšam
- 5 %- 5 %

na detské 
prezúvky
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Napíšte nám a mesačník vám budeme posielať 
pravidelne v jeho webovom listovacom formáte. 
Napíšte na redakciarv@raca.sk a do predmetu 
napíšte “RV na mail”. 

Máte záujem dostávať Račiansky výber
do vašej mailovej schránky?ky?

23. ročník - POHÁR 
STAROSTU MČ RAČA
Konečná tabuľka turnaja:
1. REAL RENDEZ
2. FC SANTOS
3. FK ŠAJBY
4. ATLETICO RENDEZ
Organizátor turnaja: TJ 
Real Rendez – Cyril Sekerka, 
Miro Schubert
  MÚ Rača – Marek Porvazník

12. Vinobranecký volejbalový 
turnaj žien a junioriek

Podujatia sa tento rok zúčast-
nili 4 družstvá. Turnaj zahájil 
Marius Žilinčan v mene uspo-
riadateľa VK ZK IMA Bratisla-
va –Rača a povzbudzovali aj 
poslanec Juraj Madzin a Marek 
Porvazník z miestneho úradu. 
Podujatie sa uskutočnilo v telo-
cvičniach SŠ Jána de La Salle 
v príjemnej športovej a spo-
ločenskej atmosfére aj vďaka 
podpore MČ Rača. Ďakujeme 
miestnemu úradu za morálnu 
a fi nančnú podporu tradičného 
podujatia. Ďakujeme aj pánovi 
Jacekovi Chacińskému, riadi-
teľovi Spojenej škole Jána de 
La Salle za podporu v našej 
športovej činnosti.  Konečné 
poradie: 1. VK ZK IMA Brati-
slava – Rača, 2. VK VIVUS „A“ 
Bratislava, 3. VK Doprastav 
Bratislava, 4. VK VIVUS „B“ 
Bratislava Tatiana Balacenková

Račiansky strapec 2013
Viac ako  80 pretekárov 
z ôsmych  klubov sa predstavi-

lo na 22. ročníku Račianskeho 
strapca, ktorý sa konal v sobo-
tu 14. 9. v telocvični na ZŠ 
Tbiliská. Karatisti z domáceho 
klubu získali štyri cenné kovy. 
Najviac sa darilo D. Matyásovej 
a J. Ďuračkovi. Najúspešnejším 
pretekárom sa stal J. Ďuračka 
z KK SEIWA, ktorý získal 3 
medaily.
Víťazi jednotlivých kategórií:
kata ml. žiačky - Ulmanová
kata ml. žiaci - Tobolák
kata st. žiačky - Niznerová
kata st. žiaci - Scholz
kata juniori - Lebeda
kata junitorky - Distlerová
kobudo žiaci - Tobolák
kobudo juniori - Lebeda
kobudo freestyle  - Ďuračka
 Tomáš Kayser 

Karatisti priniesli
z Anglicka cenné kovy 

Členovia Karate Klubu SEIWA - 
súrodenci Dodo a Soňa Ďurač-
kovci úspešne reprezentovali 
Slovensko na medzinárodnom 
turnaji  UNITY INTERNATI-
ONAL GAMES 2013, ktorý sa 
konal 18. augusta v anglickom 
Coventry. Súťažili v kategóri-
ách tradičné karate, kobudo, 
freestyle forms a musical 
forms a domov doviezli 7 
medailových umiestnení:
3 x zlato, 2 x striebro a 1 x 
bronz v kategóriách jednotliv-
cov a 1 x striebro v kategórii 
Teams. Ing. Tomáš Kayser

Rozlúčku s „Letom na Rendezi“ 
úsmevom, živou hudbou a  do-
brou náladou v  podobe spevu 
a tanca pred kultúrnym stánkom 
KS Impulz sa rozhodlo spoločne 
zorganizovať  kultúrne oddele-
nie MÚ Rača v súhre s Klubom 
matiek a detí Rendezu v piatok 
23.8.2013. A  bola to pozvánka 
nápadito štedrá a  pestrá, kde 
Klub matiek a  detí Rendezu to 
odštartoval bohatou ponukou 
repertoáru zákuskov, zmrzliny, 
pizze s osviežujúcimi limonádami 
až po atraktívne možnosti získať 
cukrovinky zo zaveseného vreca, 
ktoré museli deti svojou šikov-
nosťou trafiť zdarným úderom 
do malého otvoru na zavesenom 
vreci. 

Ďalší kultúrny darček od MÚ 
Rača bolo divadielko „DO-
BRODRUŽSTVÁ KAPITÁNA 

KOTVIČKU“ kde si s ním deti 
obrazne zacestovali  po morských 
diaľavách s  nespočetnými vz-
rušujúcimi príbehmi, ktoré deti 
s úžasom a obdivom odmeňovali 
potleskom až do jeho fi nálneho 
konca.

Hudobné trio BOBO to už bola 
letná pozvánka pre všetky vekové 
skupiny, kde si ľudia nielen zasp-
ievali všetky klasické hity ale aj 
s  chuti zatancovali /betónová 
plocha potrebuje nutnú opravu/ 
alebo pôžitkársky oddychovali 
v  tieni stromov parčíka „Wen-
zlových“ pred KS Impulz, kde si 
v kľude vychutnávali pohodovú 
atmosféru hudby, tanca, spevu. 
Dobrou správou z  tohto podu-
jatia je dôležitá skutočnosť, že 
ľudia sa už naučili chodiť na ti-
eto príťažlivé kultúrne podujatia 
od detí, mládeže až po seniorov 

s overenou istotou, že tieto akcie 
majú svoju skvelú profesionálnu 
úroveň a oni zákonite budú môcť 
stráviť v spoločnosti svojich pri-
ateľov, známych príjemné kul-
tivované chvíle svojho voľného 
osobného času. Boli pozitívne 
reakcie, prosby mnohých zúčast-
nených ľudí, aby som odovzdal 
ich poďakovanie za už desiatky 
takýchto kvalitných spoločensky 
vydarených kultúrnych podujatí 
ľuďom, ktorí ich zorganizovali 
doslovne od A až po Z.

Konám to veľmi rád a ochotne. 
A  tak morálne poďakovanie za 
množstvo organizačnej práce 
odovzdávam kultúrnej ref-
erentke Monike Luknárovej, 
špičkovej profesionálke, ktorá 
už dlhoročne jedničkovo pracu-
je v oblasti kultúry v MČ Rača 
a zároveň rovnocenne zaslúžené 

poďakovanie zasielam od ľudí na 
Rendezi Klubu matiek a detí Ren-
dezu, najmä jej hlavnej ťahúňke 
Erike Molnárovej v  súčasnosti 
už „Prvej dáme“ kultúry na Ren-
dezi, kde jej nezištne a obetavo 
pomáha osvedčený tandem čle-
niek Klubu počnúc od p. Vnuk-
ovej, Torkošovej, Lehotskej, Žit-
nej, Ferenčíkovej, Jenisovej a opäť 
musím uviesť, že pre nedostatok 
priestoru, nech mi je odpustené, 
nemôžem spomenúť  všetky mená 
a priezviská 21 členiek. Sľubujem 
však, že v  rámci rubriky „Sieň 
osobností histórie Rendezu“ po-
drobne predstavím neuveriteľne 
činorodý Klub matiek a detí Ren-
dezu s predstavením ich životnej 
fi lozofi e, zmyslu, obsahu, náplne 
ich činnosti a plánov do budúcna.

Letné dovidenia z Rendezu praje 
Cyril Sekerka

Tvár záhrady za Obecným do-
mom opäť opeknela. Zaslúžilo sa 
o to necelých päť desiatok dobro-
voľníkov, ktorí siedmeho septem-
bra prišli rúbať divorastúce kríky, 
trhať burinu, hrabať suché lístie 
a vynášať neporiadok.  Pomáhať 
prišli aj členovia Zelenej hliadky, 
ktorá vlani v Rači vyčistila takmer 
všetky ulice od odpadkov a odstrá-
nila nelegálne skládky. Celodennej 
brigády sa zúčastnili mladí Rača-
nia aj seniori. 

Do konca tohto roka chce 
Račiansky spolok, ktorý je inici-

átorom revitalizácie záhrady, za-
merať a postaviť plot v hornej časti 
záhrady a prepluhovať pozemok, 
aby sa ešte na jeseň mohla zasiať 
tráva a vysadiť mladé stromčeky . 
V  priebehu októbra, najneskôr 
v novembri chcú členovia spolku 
zorganizovať ešte jednu brigádu, 
kde budú opäť potrebovať pomoc 
ochotných a šikovných rúk. Bližšie 
informácie o čase a rozsahu prác sa 
sympatizanti dozvedia včas. Obec-
ná záhrada má vo svojej fi nálnej 
fáze slúžiť ako poloverejný priestor 
pre stretávanie sa Račanov. (red)

Na medzinárodnom turnaji 
v pozemnom hokeji v slo-
vinských Predanovciach za 
účasti družstiev z: Bulharska, 
Srbska, Chorvátska, Rakúska, 
Slovinska a Slovenska sme sa 
umiestnili nasledovne:
2. MIESTO - KPH Rača U 16
3. MIESTO - KPH Rača vete-
ráni
4. MIESTO - KPH Rača U 14
5. MIESTO - KPH Rača U 12

Hráči: Kysel Dominik, Patak 
Dominik, Michalovič Jakub, Vaš 
Benjamín, Szabo Viktor, Vácha 
Tomáš, Bitter Ondrej, Bogár 
Juraj, Vaš René a Mlynarovič 
Maximilián.
Brankári: Kysel Samuel 
a Baráth Tomáš
Tréneri: Mýtny Martin
a Kysel Martin
 Martin Mýtny, 
 tréner žiakov KPH Rača

ŽIACI KPH RAČA OBSADILI
NA TURNAJI 2. MIESTO !

ROZLÚČKA S „LETOM NA RENDEZI“

Obecnú záhradu čistili dobrovoľníci

Prvá a jediná Slovenka je profi  
majsterka Európy WKF a už aj 
majsterka sveta v thajskom boxe 
WKU. Račanka Lucia Krajčovič sa 
predstavila na galavečeri thajské-
ho boxu a K1 v Trnave, odkiaľ si 
priniesla víťazný opasok. Vo fi nále 
sa stretla s papierovo skúsenejšou 
Portugalkou Marinu Zueva, no 
Lucia bola jednoznačne v lepšej 

forme. „Bol to jeden z mojich na-
jťažších zápasov, pripravovala som 
sa naňho mesiac a pol v Th ajsku. 
Uspela som aj vďaka obrovskej 
podpore v publiku, kde sedela 
moja rodina, aj dievčatá z račian-
skeho Ladies Th aibox,“ prezradi-
la naša „Th e pretty beast“ (pekná 
beštia), ako j u nazývajú fanúšiko-
via.  (red)

Lucia Krajčovič je 
majsterkou sveta

ŠK Račišdorf postúpil do 2. Ligy 
Po minuloročnom traumatickom zážitku, 
kedy nám postup do 2. Slovenskej ligy 
unikol len "o prsia vietnamskej šprintérky", 
sme tento rok nenechali nič na náhodu. 
V úvode sezóny sme dostali dva ťažké 
údery "typu solar, brucho, solar" v podobe 
prehier so Solmag Silikon a SF Festglas. 
Tento moment bol kľúčový, pretože sme sa 
zomkli a do konca roku 2012 sme vyhrali 
všetky zápasy. K tomu sme pridali aj triumf 
na zimnom futsalovom turnaji Šulak Cup. 
Naše mužstvo išlo na plné obrátky aj v jar-
nej časti, čo nám prinieslo vytúžený postup 
do 2. Slovenskej Ligy! Chceme šíriť dobré 
meno našej obce aj naďalej a ďakujeme 
MČ Rača za fi nančnú podporu, ako aj naším 
fanúšikom. Marcel Laurinský

| Inzercia
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72
13. 10. 16.00 Mesiac úcty k starším: 
Operetno-muzikálový program sólistu 
opery SND Ivana Ožváta: „Vám, Vám, 
jedine len Vám...“, vstup voľný.

14. 10. 19.00 Divadelný pondelok: 
Ľubelské Ochotnícke Divadlo:„Dok-
tor Hvezdoň Burke a prapodivný 

deň“. Divadelná komédia situovaná do 
90. rokov 20. storočia ukáže, čo všetko je 
človek schopný urobiť pre vlastné blaho, 
vstupné: 4,00 €, seniori: 2,00 €. 
20. 10. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava s 
hud. skupinou Party time, vstup: 2,50 €.
27. 10. 16.00 Detské predstavenie: 
Divadlo PIKI:“O deviatich mesiačikoch“. 
Dozviete sa v ňom, že všetky bábätká 
prichádzajú na svet rovnako, vstupné: 
1,00 €.  

28. 10. 19.00 Kino Rača, vstupné: 
2,50 €.

  
Ihrisko Sklabinská ul.
18. 10.  16.30 Šarkaniáda

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867  
7. 10. 18.00 Poslanecký deň
23. 10. 15.30 Mesiac úcty k starším
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Ut 14.00 – 17.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany a MvK,
16. 10. 14.00 -17.00 Výbor ZO SZTP

Klub dôchodcov Krasňany
Po, št: 14.00 – 19.00 Priateľské stretnu-
tia v klube Ut: 14.00 – 16.00  Spevácky 
krúžok KD Krasňany a MvK
2. 10. 14.30 Výbor ZO ZŤPS Krasňany 
3. – 5. 10. „Kremnická barlička“  - celo-
slovenská súťaž SZŤP v Kremnici
6. 10. Účasť na divadelnom predstavení
7. 10. 13.00 Výbor KD Krasňany
9. 10. 14.30 Výbor ZO JDS Krasňany
11. 10. Účasť na krajských športových 
hrách na Mokrohájskej
14. 10. 14.30 Mesiac úcty k starším
21. 10. 14.00 Práca s PC
23. 10. 14.30 členská schôdza ZO SZŤP 
Krasňany  
28. 10. 14.30 Krúžok krížovkárov KD 
Krasňany

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Po– pia 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7,
02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 Priateľské a spoločenské pose-
denia s hudbou, Ut + Str.: 14.00 Voľná 
záujmová činnosť, Štv.: 13.00 - 16.00 
Spevácky krúžok – nácvik, klubová čin-

nosť  7. 10. 10.00  Limbach oslava úcty 
k starším (odchod od NKD)
8. 10. 12.00 zasadnutie samosprávy 
22. 10. 14.00  návšteva  SNR SR

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
12. 10. Kúpanie DS
18. – 19. 10. Výlet Poľsko. Odchod 
o 8.00 od NKD
29. 9. – 5. 10. Rekondičný pobyt. 
Odchod o 8.00 od NKD

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
10. 18.00 hod. Uskladnenie zeleniny, 
nákup a pestovanie osiva. Prednáša Ing. 
Oľga Axamitová 5. 11. Význam húb 
v živote človeka. Prednáša RNDr. Anton 
Janitor, CSc Vstup je voľný.

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
2.  10. 13.30 – 17.00 – stretnutie členov 
ZO JDS Rača, 14.00 – 17.00 program 
k mesiacu úcty k starším, posedenie, 
16.00 – 17.00 telocvik
30. 10. 10.00 Výbor ZO JDS 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše: Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 
FK, Pi: 6.30 DK, 18.00 FK, 18.00 DK, So: 
7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 
9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B Po:7.00, ut:18.00, 
str:7.00, štv+pia:18.00, so:7.00, 
Ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Evanjelium 
podľa Marka

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava – Rača, 
Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
13. 10. Poďakovanie za úrody - služby 
Božie s Večerou Pánovou
31. 10. – 17:00h Pamiatka reformácie 
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 
8:30h (okrem prázdnin). Dorast máva 
stretnutie v piatok o 17.00h. 

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Jednorazové aktivity:
5. 10. Susedský blšák 11.10. o 10.00 
hod V rámci „Medzinárodneho týždňa 
materských centier“ - zaujímavý program 
v RC RACIK 12. 10. o 15.00 hod Skutočná 
pravda o výžive matky a dieťaťa - pred-
náška s výživovým poradcom 19. 10. 9.30 
hod Privítajme jeseň - šarkaniáda 25. 10. 
- 26. 10. Pripravujeme sa na rodičovstvo 
Herňa pre verejnosť: ut – št: 9.00–
12.00 a 15.00 – 18.00, pia: 9.00–12.00
Pravidelný program
Po: 8.00–12.00 Bábätkovo – herňa pre 
bábätká, 16.30 Rozhovory s Dulou (každý 
3.pondelok)
Ut: 9.00 - 9.45, 10.00 - 10.45  Hocus 
Lotus – AJ pre deti s mamičkami (mladšie 
deti); 15.00 - 15.45 Hocus Lotus - AJ 
pre deti (staršie deti bez rodičov); 17.00 
- 18.30 Malí muzikanti – deti 2 -4 r.; 
18.30 Experimentálny divadelný klub pre 
dospelých
Str: 9.30 - 10.30 Malí muzikanti deti do 
2 r.; 17.00 Joga s Danicou pre tehulky 
a snažilky; 18.00 Zdravotná joga s Dani-
cou; 20.00 Ashtanga joga, Mysore štýl
Štv: 9.00 – 10.00 Cvičenie detí s 
maminkami 10- 18 mes.; 10.15 -11.15 
Cvičenie detí s maminkami 18 mes. 3 r.; 
11.30 -12.30 Cvičenie detí s maminkami 
miminká od 4 - 10 mes.; 13.00 Masáže 
babätiek; 15.00 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti (staršie deti); 16.00 Klub tvorivej 
dramatiky pre deti (mladšie deti); 20.00 
Joga Back care
Pia: 9.00 - 12.00 Montessori herňa 
s Lenkou

| Servis || Program |
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Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – október
Dňa 2. 10. uplynie 15 rokov, čo nás 
navždy opustil môj otec Jozef Kňe-
zek. S láskou spomína syn Miroslav 
s matkou Ľudmilou. 

S láskou spomíname na 
rodičov Rozáliu a Šte-
fana Gschwengových, 
ktorí by sa v tomto roku 
dožili 100 rokov. Kto ste 
ich poznali, venujte im tichú spomienku. Dcéry 
Anička, Ružena, Evka, Emília a Lýdia s rodinami. 

Dňa 30. septembra 2013 by svoje 
jubileum, 70 rokov, oslávil Viliam 
Hrnčár. S úctou naňho spomína 
manželka Viola, dcéra Monika s man-
želom a vnuci Zdenko a Romanko.

Ján Bomboš, 5.októbra uplynul 
rok od Tvojho odchodu. Je to  rok 
straty veľkých myšlienok, inšpirá-
cií, povzbudení a hlavne krásnych 
malieb. Tvoj život bol veľké a pes-
tré dielo. Chýbaš. Navždy Tvoji Viera, Roman 
a Biba.

27. októbra 2003 nás navždy opus-
tila naša drahá matka, babka a pra-
babka Vilma Turkovičová rodená 
Fialová. Tí, čo ste ju poznali, venujte 
jej po desiatich rokoch tichú spom-
ienku. S láskou a úctou si na ňu spomínajú 
dcéry a syn spolu so svojimi rodinami.

Dňa 15. 10. 2013 uplynulo 10 rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý 
Tomáš Gmitter. S úctou a láskou 
na neho všetci spomíname. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spom-
ienku.

31. septembra uplynul rok, čo nás 
opustila naša drahá a milujúca 
mama Anna Polakovičová, vo 
veku 90 rokov. Jej dobrota a láska 
navždy ostanú v našich srdciach. Pri-
atelia a známi, prosím, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku. Ďakujú dcéra Anna a syn Rado 
s rodinami.

Dňa 26. 9. uplynulo 5 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, 
otec, dedko a pradedko Emil Mihal-
da. S láskou spomína manželka 
a ostatná rodina.

POĎAKOVANIE
Z úprimného srdca ďakujeme prí-
buzným, priateľom, známym, býva-
lým kolegyniam a všetkým, ktorí pri-
šli 17. septembra 2013 odprevadiť 
na poslednej ceste života našu drahú 
mamičku Rozáliu PREKOPOVÚ. Ďakujeme za 
slová útechy, kvetinové dary a prejavy sústrasti. 
Syn Ľubomír a dcéra Jana s rodinou 

spomienkyoznamy 

jubilanti

gratulácia

Filasové hodové kolieska
CESTO:
5 žĺtkov, 25 dkg práškového cukru, 5 lyžíc vody, 20 
dkg hladkej múky, 2 lyžice kakaa, 1 prášok do peči-
va, sneh z 5 bielkov.
Žĺtky vymiešať s cukrom, pridať vodu, múku s ky -
priacim práškom, kakao, nakoniec sneh z bielkov.
Cesto vylejeme na vymastený a múkou vysypaný 
plech a pečieme cca 40 minút pri 180 - 200°C.
Cesto necháme vychladnúť.

PLNKA:
600 ml mlieka uvariť so 6 lyžicami hrubej múky na 
hustú kašu. Necháme vychladnúť.
Medzitým vymiešať 20 dkg masla  s  20 dkg práš-
kového cukru, môžeme pridať 1 lyžicu rumu a 1/2 
banánu.

Vychladnuté cesto potrieme pikantným lekvárom a 
na to dáme  plnku. Vrch potrieme čokoládovou pole-
vou. Po vychladnutí  vykrajujeme kovovou okrúhlou 
formičkou menšie kolieska o priemere cca 5 cm.

Katarína Gézeová, tretie miesto v súťaži 
o Najlepší hodový koláč 2013 v kategórii zákusok

Vychladnuté cesto potrieme pikantným lekvárom a

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Relax na horách - ubytovanie v Tatrách 
už od 9.-E/deň , http://www.lomnicak.
eu/, tel.:0949 520 555
Predaj záhradnej murovanej podpivniče-
nej chaty na pozemku 544 m2, záhrad-
ková osada BEZ, Rača. Tel: 0907727707, 
presporska@gmail.com.
Prijmem s nástupom ihneď kvetinárku-
-fl óristku do predajne Kvety – Florabel v 
Rači. Požadovaná prax min. 2 roky.Kon-
takt: 0903-457 329, Mail: jozef.beladic@
fl orabel.sk

Čakajú nás voľby do orgánov 
samosprávnych krajov
Svojich predstaviteľov si budeme voliť 9. 11. 2013. Kandi-
dáti na poslancov a predsedu BSK budú zverejnení na web 
stránke www.raca.sk a vo vývesných skrinkách najneskôr 
25. 10. 2013. Predsedom BSK sa stane kandidát, ktorý 
získa nadpolovičnú väčšinu platných hlasov. Pokiaľ sa to ani 
jednému z uchádzačov nepodarí, občania budú o predse-
dovi samosprávneho kraja rozhodovať v druhom kole 23. 
11. 2013. Do čitateľne označených poštových schránok 
budú od 7. 10. do 15. 10. voličom doručené „Oznámenia 
o čase a mieste konania volieb“. Ak nedostanete uvedené 
tlačivo do 15. Októbra, prosíme, aby ste obrátili v pracov-
nom čase na zriadenú Námietkovú kanceláriu, v budove 
miestneho úradu, Kubačova 21 osobne alebo telefonicky 
na 49 11 24 62, Mgr. Ďuríková, jarmila.durikova@raca.sk. 

Jarmila Ďuríková

Obchodná verejná súťaž
MČ Bratislava – Rača má zámer v obchodnej 
verejnej súťaži prenajať:
nebytový priestor v budove bývalej základnej školy na 
Dopravnej ulici č. 57, 831 06 Bratislava, súpisné číslo III. 
1593, postavenej na pozemku p. č. 4778/2, nachádzaj-
úcej sa v katastrálnom území Bratislava – Rača vedenej 
na LV č. 1628. Predmetom nájmu je nebytový priestor 
o výmere 24,86 m2 nachádzajúci sa na prvom nadzemnom 
podlaží vo vyššie uvedenej budove s parkovacím miestom 
o výmere 15 m2. MČ Rača ako nájomník nehnuteľnosti 
je oprávnená  zverenú nehnuteľnosť ďalej prenajímať. 
Podmienky obchodnej verejnej súťaže budú zverejnené na 
internetovej stránke www.raca.sk a na budove MÚ Rača, 
Kubačova 21. 

Nominujte na ocenenie 
Račianske srdce 2013
Do 31. decembra 2013 je možné podávať návrhy na 
ocenenie Račianske srdce za rok 2013. Návrhy môžete 
podávať písomnou formou do kancelárie starostu mestskej 
časti. Musí obsahovať charakteristiku navrhovanej osoby 
s odôvodnením predloženého návrhu a písomným súhla-
som navrhovaného na nomináciu. Mestská časť udeľuje 
ocenenie Račianske srdce fyzickým, alebo právnickým 
osobám, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj 
mestskej časti, alebo o rozvoj života jej obyvateľov v oblasti 
kultúry, športu, školstva, sociálnej oblasti, alebo svojou prá-
cou vynikajúco reprezentovali mestskú časť. Ocenenie je 
možné udeľovať aj pri príležitosti životného jubilea.

Bezplatný zber domového odpadu 
s obsahom škodlivín bude 12. októbra
Uskutoční ho Magistrát hl. m. SR Bratislavy za súčinnosti 
MČ Rača a spoločnosti ARGUSS, s.r.o. pre občanov Bratisla-

vy – fyzické osoby nepodnikateľov. Termín 12. 10. 2013 od  
8.00 do 10.00 hod. na rozhraní ulíc Jurkovičova a Alstro-
va (cca 20 m od Alstrovej) Na stanovišti bude pristavené 
vozidlo, pri ktorom budú pracovníci spoločnosti ARGUSS 
preberať tieto komunálne odpady: staré náterové hmoty, 
odpadové rozpúšťadlá, pesticídy, oleje a tuky. Odpady ako 
sú rozpúšťadlá, oleje, pesticídy, farby, lepidlá a pod. musia 
byť uzavreté v pevných obaloch. Pracovníci odberateľskej 
spoločnosti odoberú od 1 osoby maximálne 5 kg takéhoto 
odpadu. Počas zberu môžu občania odovzdať aj batérie 
a akumulátory, žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť, vyra-
dené zariadenia obsahujúce chlórfl uorované, uhľovodíky
(napr. chladničky, mrazničky a pod.), vyradené elektrické 
a elektronické zariadenia – elektrospotrebiče (napr. počí-
tače, televízory, monitory, žehličky, práčky, mixéry a pod.). 
Spoločnosť ARGUSS, s.r.o. oznamuje právnickým osobám 
a fyzickým osobám – podnikateľom, že zabezpečuje nakla-
danie s odpadmi v celom rozsahu Katalógu odpadov. V prí-
pade záujmu môžu kontaktovať spoločnosť ARGUSS, s.r.o. 
na tel.č. 02/ 5556 5632. Hl. mesto SR Bratislava vytvorilo 
podmienky fyzickým osobám – nepodnikateľom pre  bez-
platné odovzdávanie domového odpadu s obsahom škodli-
vín aj na stredisku spoločnosti Marius Pedersen, a.s., Stará 
Vajnorská 6, Bratislava v pracovných dňoch od 7.00 do 
15.30 hod., tel. č. 0902 947 870.

POVINNOSŤ DERATIZOVAŤ
MČ Rača upozorňuje na povinnosť vykonania celoplošnej 
deratizácie na území Bratislavského samosprávneho kraja 
podľa § 51 odst. 1 písm. a), § 52 odst. 1 a § 53 písm. a) 
zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane podpore a rozvoji 
verejného zdravia. Aby sa predišlo ohrozeniu verejného 
zdravia prenášačmi prenosných ochorení ľudí a zvierat 
je potrebné:
Fyzické osoby - podnikatelia a právnické osoby na území 
MČ Rača sú povinné vykonať deratizáciu v ich alebo nimi 
spravovaných objektoch, vo všetkých budovách, kanalizač-
ných a kolektorových rozvodoch a v areáloch určených na 
podnikanie a bývanie, vrátane objektov školských a zdra-
votníckych zariadení, zariadení sociálnych služieb, byto-
vých a polyfunkčných domov, skladov a skládok odpadov. 
Deratizáciu môžu uskutočňovať výlučne prostredníctvom 
fi riem oprávnených na profesionálne vykonávanie regulácie 
živočíšnych škodcov.
Fyzické osoby – občania na území MČ Rača sú povinné 
vykonať deratizáciu v pivničných priestoroch v rodinných 
domoch a iných objektoch, určených na bývanie a na 
pozemkoch využívaných na chov hospodárskych zvierat. 
Deratizácia môže byť vykonaná aj svojpomocne v obchod-
nej sieti dostupnými prípravkami, ktoré sú určené a schvá-
lené na predmetný účel.
Celoplošnú deratizáciu (reguláciu živočíšnych škod-
cov) treba vykonať v termíne od 01. 10. do 15. 11. Výzva 
v plnom znení bude uverejnená na stránke www.raca.sk.
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Masérka-ANDREA BUČEKOVÁ
Objednať sa môžete na

t.č. 0902 523 361 v Po-Pia, od 9-18 
hod. Ak sa nedovoláte, zavolám spät.

MASÉRSKY SALÓN
KARPATSKÉ NÁM. 7, RAČA

Dňa 16. 9. 2013 sa dožila teta Irka 
Pajdlhauserová z Kopaníc krásnych 
92 rokov. Prajeme jej hlavne zdra-
vie, šťastie, spokojnosť a veľa lásky 
od svojich najbližších. Renka a Jarka 
s rodinami, susedia Strniskovci, Máťu-
šovci, Andrašovičovci. K blahoželaniu 
sa s láskou pripájajú dcéry Helenka a Vierka s rodinami. 

Okrúhlych sto rokov sa 5. októbra 
dožíva naša milovaná mamička, 
svokra, babička a prababička Anna 
Matulová z Rače. Do ďalších rokov 
života jej všetci srdečne prajeme 
pevné zdravie a radosti zo života. 
Ku gratulácii sa pripája syn, nevesta 
a ostatná rodina. 

Slovenský zväz invalidov: Anna Matulová • 
Rozália Zemánková • Milan Jazvinský • Ľudmila 
Sedláková • Viera Tribuliková • Jarmila Zichová • 
Andrea Mlynková
Klub dôchodcov Rača:  Imrich Alker 
Klub dôchodcov Krasňany: Anna Bartošíková
Klub dôchodcov Rendez: Antónia Janegová 65 
rokov • Lýdia Melicherová 70 rokov • Teodor Hrdlič-
ka 80 rokov

Ak máte fotografi u Rače, ktorá 
by podľa vás určite nemala chý-
bať v pripravovanom račianskom 
kalendári, pošlite ju (max 3 foto-
grafi e) do 4. 10. 2013 na adre-
su kalendar@raca.sk aj s vašimi 
kontaktnými údajmi. Následne sa 
začne hlasovanie. Dvanásť foto-
grafi í s najväčším počtom hlasov 
sa uverejní v kalendári. (Zaslaním 
svojej fotografi e zároveň vyjadru-
jete súhlas s prípadným spracova-
ním a uverejnením vašej fotografi e 
pre potreby MČ Rača).  (red)

Vaša fotografi a 
v novom kalendári 
na rok 2014
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TRADIČNÉ RAČIANSKE
PREDAJNÉ MIESTA: HOTEL BARÓNKA, MUDROCHOVA 2, RAČA

KAVIAREŇ MLYNČEK, OC RAČAN, KUBAČOVA 19, 1. POSCH. RAČA

VINOHRADNÍCKE A ZÁHRADKÁRSKE POTREBY, NÁM. A. HLINKU 3, RAČA

Naša podkarpatská oblasť sa 
môže pýšiť nielen chutnými 
a  cennými produktmi, ale tiež 
poctivými vinármi a vinohrad-
níkmi. Aby širokej verejnosti 
predstavili svoje vinohrady a   
produkty, už tradične pozývali 
do viníc v rámci Dňa vo vinohra-
doch. 

„Návštevníci boli zvedaví na 
to, ako víno pestujeme, staráme 
sa oňho a ako chutí víno z  to-

ho-ktorého koreňa,“ prezradil 
Eduard Brychta z Račianskeho 
vinohradníckeho spolku, ktorý 
mal stánok vo svojom hone 
Füchsle. Stretnúť ste tu mohli aj 
vinárku Ľubicu Lednárovú.  

V genofonde račianskej fran-
kovky si zasa stánky rozložili 
Miloš Máťuš, Róbert Witkovský 
a František Krajčírovič. 

Na  november naši vinári 
chystajú tradičné Svätomar-

tinské požehnanie mladého vína 
(7. 11.), budú spoluorganizovať 
podujatia Mladé vína v Starom 
meste (8. -10. 11.) a vo svojich 
pivniciach vás uvítajú 15. a 16. 11.   

Doprajme viniciam kľud
Takýto odkaz by chceli vinári 
adresovať ľuďom, ktorí sa možno 
z neznalosti domácich pomerov 
v čase oberačiek prechádzajú po 
viniciach. „V čase zberu hroz-

na si vinári častokrát najímajú 
strážnikov, aby si úrody uchráni-
li pred zlodejmi. Títo dôkladne 
monitorujú akýkoľvek pohyb, 
je to totiž súkromný pozemok,“ 
upozornil vinár Miloš Máťuš 
a dodal, aby prípadní návštevní-
ci nepokúšali „zabudnuté“ hroz-
no na koreni, ktoré čaká na svoj 
ľadový zber. Majme preto rešpekt 
pred prácou našich vinárov a do-
prajme ich viniciam kľud.   (zš)

AktualitaAktualita

Deň vo vinohradoch 2013

Návštevníci chutnali kvalitné račianske víno.              Foto: lp, zš  V septembri a októbri stráži poriadok vo viniciach aj jazdecká polícia.


